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ABSTRAKT

BULANTOVÁ, T. (2015) Porovnání exekuce správní a soudní: bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta právnická, Katedra veřejné správy,

Plzeň, Česká republika

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, Csc.

Tato bakalářská práce je zaměřena na exekuci správní, soudní a jejich

vzájemné porovnání. V práci je popsán historický vývoj exekučního práva od

samého počátku. Dále jsou zde rozebrány výše uvedené exekuce- konkrétně

předpoklady pro exekuci, jejich druhy, průběh a způsoby plnění. V práci je

zmíněn střet obou exekucí a v neposlední řadě porovnání obou exekucí. Během

vypracovávání této práce jsem použila odbornou literaturu. Práce je doplněna o

příslušnou právní úpravu.

Klíčová slova: porovnání, exekuce, exekutor, věřitel, dluh

ABSTRACT

BULANTOVÁ, T. (2015) Comparation of administrative and judicial execution:

bachelor thesis. University of west Bohemia, faculty of law, Department of the

Administrative Law, Pilsen, Czech Republic

Supervisor: JUDr. Tomáš Louda, Csc.

This Bachelor thesis is focused on execution of administrative and judicial,

and their comparation. This thesis describes the historical developement of the

law Enforcement. There are also discussed executions mentioned above,

especially prerequisites for execution, their types, procedure and methods. There

is also mentioned conflict of both executions and finally comparing of those

executions. During the processing of the bachelor thesis I used specialized

literature. This thesis is complemented by the relevant legislation.
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1. Úvod

Téma této bakalářské bylo zvoleno z prostého důvodu. Tím byla působnost mého

otce v kanceláři exekutorského úřadu Prahy 6. Exekuční řízení, exekutor či

pohledávka, jsou pro mnoho lidí ne příliš sympatické výrazy, ačkoliv dřív nebo

později se s nimi každý člověk může setkat. Ať už na straně věřitele nebo na

straně dlužníka.

„Exekuce“ je výraz latinského původu, který se vyskytuje, již „od

nepaměti“. Nutno říci, že exekucí sice dříve byl chápán zákonný vynucovací

prostředek, jenž postihoval jak majetkovou tak osobní sféru dotyčné osoby, ale

slovo exekuce bylo užíváno spíše jako výraz pro popravy. V dnešní době se jedná

o velmi účinnou formu vynucovacího prostředku, jejímž úkolem je uspokojit

věřitele. Toto téma je aktuální a zároveň velmi diskutabilní. Jedná se o rešeršní

práci a v následujících kapitolách se budu snažit o vytyčení rozdílů a porovnání

exekucí správní a soudní.

V první kapitole se zabývám historickým vývojem exekučního práva od

jeho samotných počátků. Jsou zde uvedeny, jak první písemné právní dokumenty,

v nichž je zdokumentován výkon exekučního práva, tak popis procesu vymáhání

dluhů, ať už se jedná o starověk, středověk či novověk.

V následujících kapitolách se věnuji současné exekuci. Jsou zde vymezeny

její druhy, předpoklady a právní úprava jednotlivých druhů exekuce.

Dále je zde popsána jak soudní, tak správní exekuce. Tyto dvě exekuce

jsou rozděleny podle toho, zda v případě exekuce soudní je vykonávaná soudy

nebo prováděna soudním exekutorem. V případě exekuce správní je vykonávaná

správními orgány nebo se jedná o exekuci daňovou. V rámci těchto dvou druhů

exekuce je zde popsán i střet exekucí a jejich následné porovnání.

Součástí této bakalářské práce je vypracovaný rozhovor se soudní

exekutorkou Mgr. Zuzanou Sobíškovou, která má na starost exekutorský úřad

Prahy 6. Rozhovor s paní magistrou přinesl do této práce mnoho přínosných

informací.
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2. Vývoj exekuce

Počátky exekuce a vymáhání dluhů sahají daleko do naší minulosti. První

zmínky o dluzích a jejich vymáhání můžeme zaznamenat několik tisíc let před

naším letopočtem. Konkrétně roku 3500 př. n. l., kdy již staří Sumerové používali

hliněné tabulky, jako psací podklad pro klínové písmo. Tyto tabulky se používaly

jak k zápisu tradičních literárních děl (např. Epos o Gilgamešovi), tak k zápisu

různých obchodních smluv nebo dlužních úpisů. Zároveň byly tyto tabulky

používány jako platidlo. Tyto tabulky mohly mezi tehdejšími věřiteli a dlužníky

také kolovat, ale pouze za dvou předpokladů a to za 1. Že věřitel a dlužník byli

důvěryhodní a za 2. Že dluhy nebudou splaceny, protože v tomto případě byla

hliněná deska zničena.
1

Určitě je nutné zmínit jeden z nejstarší dochovaných zákoníků vůbec a to

Chammurapiho zákoník z 18. stol. př. n. l.
2
Tento zákoník upravoval vztahy mezi

třemi společenskými vrstvami. Těmi byli avílové, nejbohatší a privilegovaná

vrstva, muškéni, neprivilegovaní svobodní obyvatelé a otroci, kteří byli

nesvobodní. Zákoník se zabýval především výkladem zvykového práva,

zahrnujícího právní otázky ve věcech násilných činů, cen a mezd, soukromého

vlastnictví, majetku a postavení společenských vrstev. K tomuto tématu je nutné

zmínit, že upravoval půjčky, jejich splácení a vztahy mezi věřiteli a dlužníky.

Zákoník zahrnoval velmi kruté zacházení s otroky.
3

Další záznamy o vývoji exekučního práva pocházejí ze starověkého

Egypta. Zhruba z poloviny 5. století př. n. l. Jedná se o Zákon dvanácti desek.

Zákon dvanácti desek vznikl jako jakási dohoda či kompromis mezi plebeji a

patriciji. I když byli plebejové svobodní občané, patriciové měli větší privilegia.

Proto také plebejové požadovali stejná práva. Na tento popud byl právě sepsán již

zmíněný Zákon dvanácti desek. Každá deska obsahovala několik zákonů. Úprava

exekuce v Zákoně dvanácti desek je velmi krutá. Například ve třetí desce je

1
Pietro-de-treville.bloger.cz: K čertu s dluhy [online]. [cit. 2015-08-01]. Dostupné z:

http://pietro-de-treville.bloger.cz
2
Ottova všeobecná encyklopedie ve dvou svazcích. Vyd. 1. Praha: Ottovo nakladatelství v divizi

Cesty, 2003, 2 sv., s. 491. ISBN 80-7181-938.
3
Iuridictum: Encyklopedie o právu [online]. PECINA, Tomáš. [cit. 2015-08-28]. Dostupné z:

http://iuridictum.pecina.cz/w/Chammurabiho_z%C3%A1kon%C3%ADk
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upravena osobní nebo také personální exekuce a následná dlužníkova

odpovědnost vlastní osobou za nesplnění dluhu. Je zde uvedeno že:

„1. Těm, kteří uznali dluh a byli řádně odsouzeni, budiž dáno zákonných 30

dnů.

2. Teprve poté budiž vložena ruka. Ať ho vede před soud.

3. Nesplní-li rozsudek a nezaručí-li se nikdo za něj na soudě, ať ho odvede

s sebou, spoutá ho buď provazem, nebo okovy o váze 15 liber, ne těžšími, nebo

pokud bude chtít, lehčími.

4. Jestliže chce, ať žije ze svého. Pokud nežije ze svého, ať ten, kdo ho drží

v poutech, mu dává den libru mouky. Pokud chce, ať dává více.

5. Třetího trhového dne ať rozsekají na části. Useknou-li si více či méně, ať

jim, to neškodí.“
4

Jeden z těchto nejstarších postupů vymáhání dluhu spočíval v tom, že

pokud byl přiznán dluh, ale také rozsudek, znamenalo to definitivní uznání, resp.

konstatování práva, rozsudek ihned nabýval právní moci a byl fakticky

vykonatelný. Odsouzený tudíž neměl sebemenší právo na odvolání. Odsouzenému

byla zajištěna třicetidenní lhůta, během níž měl dobrovolně splnit svůj závazek,

nebo to k čemu byl odsouzen. Pokud svou povinnost dobrovolně nevyplnil, bylo

potřeba použít státní donucení, exekuci.
5

V případě, že dlužníkovi vypršela lhůta k dobrovolnému plnění, věřitel

měl právo skutečně fyzicky ovládat dlužníka. Dlužníkovi mohl být zjednán

zástupce, nazývaný vindex, a ten mohl za dlužníka zaplatit dlužnou částku nebo

jménem dlužníka započít nový spor. V případě, že by prohrál, musel zaplatit

dvojnásobek dlužné částky. Pokud se za dlužníka nikdo nezaručil, věřitel měl


[…]


situacemi, které může řešit. Naopak mezi negativa profese soudního exekutora

bych v prvé řadě uvedla vztah médií a veřejného mínění, za která mohou

především nafouknuté mediální kauzy, podávané pouze z jednoho pohledu. Do

budoucnosti považuji za vhodné, aby vzniklo více obsáhlých rozhovorů právě se

soudními exekutory aby měla široká veřejnost možnost nahlédnout do jejich práce

i běžných záležitostí pracovního života, neboť v současné době jsou právě díky

mediálním kauzám považováni za ryze negativní pracovníky a díky tomu vzniká

mnoho fám a polopravd.
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9. Závěr

Mým úkolem v bakalářské práci, na téma „porovnání exekuce správní a

soudní“ bylo obecně charakterizovat exekuční řízení a vytyčit základní znaky a

rozdíly dvou druhů exekucí. Je nutné říci, že se jedná o velmi obsáhlé téma, ke

kterému se váže mnoho právních předpisů, judikatury, spousta literatury a

knižních publikací, tím pádem nešlo dosti dobře obsáhnout celou problematiku

tématu, jelikož by pak práce bakalářská obsahově převyšovala práci diplomovou,

ale myslím, že se mi podařilo vystihnout ty nejpodstatnější body daného tématu.

V práci jsem vytyčila jednotlivé exekuce, včetně jejich průběhu a způsobů

plnění. Exekuce jako vynucovací prostředek, prošla dlouhým vývojem, až se

dostala do aktuální podoby. Zákony, upravující jednotlivé druhy exekucí, prošly

během let řadou novelizací. V jedné z prvních kapitol, která se týká právě vzniku

a vývoje exekucí jsou vymezeny nejdůležitější historické mezníky v exekučním

vývoji a neustálé změny v právní úpravě.

V práci je obsažený rozhovor se soudní exekutorskou Mgr. Zuzanou

Sobíškovou. Tento rozhovor byl pro tuto práci velmi přínosný. Díky němu jsem

měla možnost o tématu diskutovat s člověkem, působícím v oboru a mohla jsem

se důkladněji seznámit s exekutorskou činností v praxi. Jak zde již bylo zmíněno

tento rozhovor mi nastínil úplně jiný pohled na povolání soudního exekutora.

K práci jsou navíc připojeny argumenty proti zavedení místní příslušnosti

exekutorů a zrušení práva volby exekutora oprávněným. Jsou směřované

věřitelům a je zde zmiňovaná i teritorialita exekutorů.

V dnešní době se bohužel s problematikou exekucí a vymáhání dluhů

potýká čím dál větší procento lidí. Ať už se jedná o lidskou nezodpovědnost nebo

jiné nepříznivé důvody. Spousta lidí si neuvědomuje rizika spojená s půjčkami a

neplněním svých povinností. Díky tomu se pak dlužníci dostávají do těžkých

životních situací a jejich finanční situace klesá až na existenční minimum. Od

roku 2011 do roku 2013 se počty nařízených exekucí snížili od 13%. Navzdory

tomu že je česká republika neustále ovlivněna existencí finanční krize, byl tento

pokles vcelku velkým úspěchem. Nicméně po tomto dvouletém poklesu nastal

výrazný obrat a od roku 2014 opět rapidně narůstají počty exekucí. Dle mého
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názoru by se měly neustále zkvalitňovat právní poradenské služby, přístupné

široké veřejnosti. Pokud stoupne lidem právní povědomí, jistě se spousta lidí

vyvaruje neplnění svých povinností vedoucí k dlouhému a mnohdy nekonečnému

„kolotoči“ vymáhání pohledávek a problémů s nimi spojenými.
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10. Resumé

My goal in this Bachelor's thesis, on the topic "comparation of

administrative and judicial execution" has been generally characterized the

enforcement proceedings and identify the basic characters and the differences of

two kinds of foreclosures. It is necessary to say that this is a very broad topic, to

which it attaches a lot of legislation, case-law, a lot of literature and book

publications, thus it did not cover the whole issue rather well see, since then the

Bachelor work content exceeded the diploma work, but I think that I managed to

capture the most important points of the topic.

At the Bachelor´s thesis, I set out an individual execution, including their

progress and ways of implementation. Execution as a means of enforcement, went

through a long evolution, until she got into the current form. Laws governing the

different types of foreclosures, have passed a series of amendments over the years.

In one of the first chapters, which concerns the creation and development of

foreclosures are defined the most important historical milestones in the execution

of development and constant changes in legislation.

In the Bachelor's thesis is contained an interview with judicial experience,

Mgr. Zuzana Sobíškovou. This interview was very beneficial for this work.

Thanks to him, I had the opportunity to discuss the topic with a person, who is

active in the field and I could more thoroughly acquainted with the experience of

activities in practice. As I already mentioned this interview I outlined a

completely different perspective on the profession of bailiff. In addition, attached

to the work are the arguments against the introduction of the local jurisdiction of

the executors and the cancellation of elections the executor. They are channeled to

the creditors and is mentioned here, bailiffs teritorialita.

Nowadays, unfortunately, with the issue of foreclosures and debt recovery

is facing increasingly larger percentage of the people. Whether it is about human

irresponsibility or other adverse reasons. A lot of people don't realize the risks

associated with loans and lack of compliance with their obligations. Thanks to

that, then the borrowers get into difficult life situations and their financial

situation to the breadline. From 2011 to 2013, the number of executions ordered
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by the reduced by 13%. Despite the fact that the Czech Republic is constantly

influenced by the existence of the financial crisis, the decline was quite a great

success. However, after this two-year decline was the significant turnover and

from 2014 once again rapidly increasing numbers of executions. In my opinion,

should constantly improve the legal advisory services, accessible to the general

public. If the legal awareness of people rises, I'm sure a lot of people avoid non-

compliance with its obligations, leading to the long and often endless "merry-go-

round" recovery and the problems associated with them.
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