ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

v Plzni

Fakulta právnická

Studijní obor: veřejná správa

Posudek bakalářské práce Terezy Bulantové " Pozorování exekuce správní a soudní

1. Cíl práce a jeho plnění

Cíl bakalářské práce Terezy Bukantové, který je vyjádřen již v jejím názvu. Výklad této problematiky začíná historickým vývojem exekuce od doby starověku, středověku až po československý a současný právní vývoj a právní úpravu soudní exekuce a správní exekuce.

Postup soudní exekuce se opírá v zákonu o občanském soudním řádu a zákony o soudních exekutorech a exekučních činnostech (exekuční řád) a související provádění první předpisy.

Právní úprava správní exekuce je obsažena v zákoně o Správním řádu (hl. 11), která stanoví kromě úvodních ustanovení exekuce na peněžitá plnění, ukládáním vynucovaných pokut. Daňovou exekuci upravuje zákon o daňovém řádu.

Upozorňuji na to, že v odborných statích citace právních předpisů je autentická jen z příslušné Sbírky zákonů, citace z jiných souborů právních předpisů předpoklad originálního právního pramene naplňuje (např. citace sborníku "Zákony pro lidi").

Soudní exekuce je exekucí nařízenou soudy, je prováděna soudními exekutory. Autorka podrobně rozebírá zákonné prostředky pro výkon rozhodnutí. Exekuci prováděnou soudním rozhodnutím upravuje zák.č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekučních činnostech.

Autorka solidně zpracovala problematiku právní úpravy správní a soudní exekuce.

2. K metodám zpracování bakalářské práce

V bakalářské práci T. Bukantové přirozeně převládá pečlivý rozbor právní úpravy soudních a správních exekucí. Pozitivní je autorčino úsilí získat o této problematice praktické poznatky a zkušenosti. Příkladem v tomto ohledu je cílený rozhovor se soudní exekutorkou na Exekutorském úřadě Prahy 6 a členkou právní legislativní komise EK ČR.

V závěru bakalářské práce autorka poukazuje na některé legislativní problémy exekucí. K jednomu z podstatných problémů právní úpravy exekucí je kritika zavedení místní příslušnosti exekutorů a zrušené volby exekutora oprávněným dlužníkem.

3. Zpracování pramenů a odborné literatury, uplatnění jazykových požadavků a odborné stylistiky

Bakalářská práce se opírá o široký výběr a analýzu právních pramenů. Pozitivní je úsilí autorky získat praktické zkušenosti z exekutorské činnosti a to i v případě legislativní změny.

4. Otázka k obhajobě bakalářské práce

Jaké jsou možnosti snižování zadluženosti obyvatel.

5. Závěr

Bakalářská práce Terezy Bulantové splňuje cíl této práce a přináší některé poznatky pro případné legislativní změny.

12.12.2015

JUDr. Jiří Grospič, CSc.